G. 40. et *Tac.* 4. *Ann.* 51., sunt quæ in bostes e muris jaciuntur. — *Pilum præpilatum. V. PRÆPILATUS.* — *Pilum alicui injicere* apud *Plaut. Most.* 3. 1. 43. est impediendum afferre et quasi injecto pilo morari. — *N.B.* Sunt qui putant pilum significare etiam pilum seu columnam structilem, *pilastro*, ex illo *Liv.* 1. 26. *Spolia Curiatorum fixa eo loco*, qui nunc *Pila Horatia* appellatur, et *moz.* Modo inter illa pila et spolia hostium, et *Propert.* 3. 2. 7. Et cecinit *Curios* fratres, et *Horatia* pila. Porro *Dionys.* *Halic.* l. 3. *Στολῆς*, inquit, *Ὀρατία καλουμένη πῖλα*. h. e. columella appellata *Pila Horatia*. Sed hæc rem non conficiunt. Nam *pila Horatia* cominodè intelliguntur arma Horatorum seu *Horatii pilati*: quod de loco *Propertii* affirmant *Passerat.* et *Brouchusius. Dionys.* vero hoc dicit, columellam illam sic vocatam fuisse, quia *Horatia* arma olim habuit imposita. — De pilo ordine aciei, *V. PILUS.*

PILCMEN, quidquid in pila tunditur. *Gloss. Isid.*

PILUMNOE POPLOE in carmine *Saliari* Romani, velut pills uti assueti, vel quia præcipue pellant hostes. Hæc *Festus* p. 205. 24. *Müll.* *Forcellino Pilumnæ*, h. e. *Pilumni*, sunt Romani. Alii putant, *Pilumnæ* esse Genitivum singulari, *poplo* rectum plurale, ut significetur *populus Pilumni*, h. e. *Romuli*, qui *Pilumnus* dictus est a pilo, ut *Mars* a *pico Picumnus*. Sed hoc est minus probabile.

PILUS, i, m. 2. qui ratione habita etymi a nonnullis conjungitur cum *Gr. πῖλον penna, ala*, est excrementum in pelle animalis. Differt a *capillo*, quia *pilus* est in omnibus corporis partibus: *capillus*, qui caput contegit. Sed hoc discrimen nonnunquam confunditur. *Gr. Σπίξ* (II. *pelo*; *Fr. poil*; *Hisp. pelo*; *Ger. das ein-zelne Haar*; *Angl. a hair*).

I.) Proprie. — a) Generatim. *Phædr.* 5. 6. Invenit calvus forte in trivio pectinem: Accessit alter æque defectus pills. h. e. capillis. *Ovid.* 3. *Art. am.* 194. Neve forent duris aspera crura pills. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 47. (130). In capite cunctorum animalium homini plurimus pilus. *Varro 2. R. R.* 11. 11. Et fructum ovis et lana ad vestimentum, sic capra pilos ministrat ad usum nauticum. *Cic.* 2. *Nat. D.* 57. 143. Munitæ sunt palpebræ tamquam vallo pilorum. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 45. Utor permissis, caudæque pilos ut equinae Paulatim vello. Hæc *Horatii* verba illustrantur ex narratione *Val. Max.* 7. 3. 6., ubi *Sertorius Lusitanorum* dux jubet, imbecillum senem paulatim carpere validissimi equi caudam, quam frustra fortissimus juvenis universam convellere nisus fuerat. Hæc eadem narrat *Plutarch. Sertor.* 17.; et *Frontin.* 1. *Strateg.* 10. et 4. *ibid.* 7. — Contra *pilum*, *Italice a contrappelo. Pelagon. Veterin.* 26. *ad fin.* Pice cum melle sulphureque et vini facibus veterimis et stercore ovillo commixtis (equum) contra pilum fricatio. et *moz.* Contraque pilum jumentum ungis. Adde *Veget.* 1. *Feterin.* 10. 7. et 11. 3. *Schneid.* — c) Proverbium videtur illud apud *Senec. Tranquill. anim.* 8. 3. Non minor molestum esse calvis, quam comatis, pilos velli. Item illud apud *eumd.* 4. *Quæst.* nat. 11. Propius quidem est, sed sic, quomodo est pilus pilo crassior.

II.) Translate dicitur de re minima et nullius momenti. *Cic.* 2. *ad Q. fr.* 16. *extr.* Ego ne pilo quidem mius me amabo. *punto di meno.* et 5. *Att.* 20. a *med.* Interea e Cappadocia ne pilum quidem. *Id. Rosc. Com.* 7. 20. Qui capite et superciliis semper est rasis, ne ullum pilum viri boni habere dicatur. *Catull.* 10. 13. non facit pills cohortem. *non la stima un pelo.* Sic *Id.* 17. 16. *Ludere* hanc sinit, ut lubet, nec pills facit uni (uni pro unius).

PILUS, i, m. 2. Quidam Lexicographi neutrius generis fecere, ita nimirum postulante analogia; sed nullo exemplo genus confirmant. Certe masculini generis est apud *Sueton. Cal.* 44., cujus verba sub I. b. afferuntur. — *Pilus* est a voce *pilum*, quam *V.* sub II., et fere dicitur *primum*

pilus, et seriori aeo etiam junctim *primipilus*.

I.) Proprie est centuria prima seu triariorum. — a) Universim. *Cæs.* 5. *B. G.* 35. Superiore anno primum pilum duxerat. *Id.* 1. *B. C.* 46. Cæcilius primi pili centurio. Adde *eumd.* 1. *ibid.* 13. et 3. *B. G.* 5. *Liv.* 42. 34. Quater intra paucos annos primum pilum duxi. *Cæs.* 3. *B. C.* 53. Quem (*Scævam centurionem*), ut erat de se meritis et de republica, donatum milibus ducentis aëris ab octavis ordinibus ad primum pilum se transducere pronuntiavit. — b) *Sueton. Cal.* 44. Plerisque centurionum inarturiam, et nonnullis ante paucissimos quam consummari essent dies, primos pilos ademit. *tolse il comando dei triarii.* — c) Poetice *summi pili* legitur apud *Lucan.* 1. 356. *summi tum munera pili Lælius, emeritique gerens insignia doli, Servati civis referentem præmia quercum.* — d) Poetice carminis causa *pilum* etiam simpliciter dicunt pro *primum pilum*. *Martial.* 1. 32. *Grata Pudens meriti tulerit quam præmia pili.* Adde *eumd.* 6. 58.

II.) Translate *primipilus* et *primopilus*, i, (de qua scriptio *V.* infra) m. 2. *πρωτον πιλου αρχων*, est centurio primi pili, h. e. dux primæ centuriæ in ordine pilanorum, seu triariorum. *Veget.* 2. *Milit.* 5. *Vetus consuetudo tenuit, ut ex primo principe legionis promoveretur centurio primi pili, qui non solum aquilæ præerat, verum etiam quatuor centurias, h. e. quadringentos milites in prima acie gubernabat. Hic tamquam caput totius legionis merita consequebatur et commoda. His similia habet Dionys. Halic. 1. 9. p. 567. Silb., qui addit: του πρωτοιου του ηγεμονος τη πατριω γλωσση η πρωπιλου κλησιν.* *Liv.* 7. 41. *a med.* Additum legi, ne quis, ubi tribunus militum fuisset, postea ordinum ductor esset. Id propter P. Salonium postulatum est, qui alternis prope annis et tribunus militum et primus centurio erat, quem nunc primi pili appellant. *h. e.* centurionem primi pili. *Cæs.* 2. *B. G.* 25. Omnibus centurionibus aut vulneratis, aut occisis, in his primipilo P. Sexto Baculo. *Alii legunt primo pilo, alii primi pili.* *Val. Max.* 1. 6. n. 11. Aquilam altera vix convelli a primipilo potuit. — Ex locis allatis constat, vetustiores disjunctim *primus pilus* scribere maluisse, recentiores sæpius conjunctim *primipilus* et *primopilus*, et utrobique vocem *centurio* omisisse: quod clarius patebit ex sequentibus *Inscript.* apud *Marin. Iscriz.* *Ab.* p. 120. M. POMPEIO M. F. AN. ASPRO PRIMOP. LEG. IIII. CYREN. etc. *Alia* apud *Gruter.* 349. 4. PAULO AEMILIO PRIMOPILLO BIS PRAEF. EQUIT. TRIBVNO COHORTIS IIII. PRAEATOR. etc. *Alia* apud *eumd.* 370. 1. SEX AVLENO SEX. F. ANI. PRIMOPIL. II. TRIB. MIL. etc. Adde *aliam* apud *eumd.* 437. 5., ubi tamen separatim legitur *PRIMO PILO. Alia* apud *Labus. Dissert. de la certit. de la science des antiq.* p. 61. C. RAEBIO P. F. CLA. ATTICO PRIMOPIL. LEG. V. MACEDONIC. PRIMOPIL. ITERVM etc. — Allquando etiam *pilus* pro *primus pilus* dicebatur: *V.* sub I. d. et infra. — Summa erat primi pili dignitas, quique eam obtinebat, statim in equestrem ordinem referebatur. *Martial.* 6. 58. Et referes pili præmia clarus eques. Hinc *Ovid.* 3. *Amor.* 8. 10. Ecce recens dives, parto per vulnera censu, Præfertur nobis, sanguine factus eques. et *mor ερωτικας* 25. Discite, qui sapitis, non quæ nos scimus inertes, Sed trepidas acies et fera castra sequi. Proque bono versu primam deducite pilum. *V. Lips. de milit. Rom.* 1. 2. *dial.* 8.